MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

EDITAL INTERNO DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES DO IFRS PARA REALIZAÇÃO DE TESTE DE

PROFICIÊNCIA DE LÍNGUA INGLESA

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela

Portaria nº 189/2022, torna público a homologação das inscrições submetidas ao Edital interno

de seleção de estudantes do IFRS para realização de teste de proficiência de língua inglesa.

1. DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR

1.1. Do resultado quanto à homologação preliminar das inscrições

1.1.1. Inscrições homologadas e selecionadas para a realização do teste

 Nome Campus

1. Alice do Amaral Rodrigues Rio Grande

2. Aline Martini Feliz

3. Bárbara Brito Sponga Feliz

4. Brenda Luiza Barbiero Bento Gonçalves

5. Bruna Roman Caxias do Sul

6. Bruna Stein de Abreu Restinga

7. Danieri Ribeiro da Rocha Rolante

8. Davi Barbosa Rodrigues Restinga

9. Eduarda de Souza dos Santos Farroupilha

10. Eduardo Saccomori Erechim

11. Elyson Emanuel da Silva Vacaria

12. Fernanda Medeiros Gomes Rio Grande

13. Fernando Luiz Semeler Palha Farroupilha

14. Giovana Emília Bizarro Vieira Caxias do Sul

15. Guilherme Amaral Carvalho Alvorada

16. Gustavo Andre Espindola Palma Canoas

17. Henrique de Souza Pereira Osório

18. Igor Balest Farias Restinga

19. Isadora Boeira Carvalho Caxias do Sul

20. Júlia do Nascimento Balbela Rio Grande

21. Julia Martins Gregório Rio Grande

22. Kayane Vieira Bottona Restinga

23. Krishina Pereira Almeida Rio Grande

24. Lucas da Silva Vilarinho da Silveira Alvorada

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

25. Luis Henrique Rigo Sertão

26. Luiz Gustavo Silveira Gomes Alvorada

27. Maria Clara Penteado Reisdorfer Caxias do Sul

28. Mateus Daniel Tasca Casagrande Bento Gonçalves

29. Matheus Mathyas Hofman Vacaria

30. Maurízio Dellano Liagi Restinga

31. Murilo da Fonseca Portela Rio Grande

32. Natália Branchi de Oliveira Feliz

33. Rafaela Gonçalves Oliveira Rio Grande

34. Raissa Devitte Erechim

35. Sandryele de Oliveira da Gama Osório

36. Sharlise Benício Rolloff Alvorada

37. Silvana Schenkel Feliz

38. Stefany Kersck dos Santos Restinga

39. Thais Falchetti Feliz

40. Thaís Letícia Martini Schakofski Feliz

41. Thiago Oliveira Caxias do Sul

42. Victor Espinelli Nunes Rio Grande

43. Vinicius de Carvalho Feliz

44. Vinícius do Nascimento Bueno Caxias do Sul

45. Yngrid Vanti Oliva Restinga

1.1.2. Inscrições homologadas e não selecionadas, conforme item 8.2 do Edital (Cadastro de

reserva)

Ordem Nome Campus

1. Marcos Vinicius Copello Freitas Rio Grande

2. Bianca Rogoski Araujo Rio Grande

3. Otávio Jensen Aurora Rio Grande

4. Daniel Sarmento Canoas

5. Cristiane Ramalho Xavier Rio Grande

6. Paula Eduarda Gomes da Rosa Rio Grande

7. Allan Gabriel Gomes da Rosa Rio Grande

8. Yuri Gonçalves Pavão Vacaria

9. Mateus Lima de Almeida Vacaria

10. Julio Cesar Gnoato Boeira Vacaria

11. Nícolas de Jesus Ferreira Godinho Caxias do Sul

12. Charles da Silva Gomes Alvorada

13. Isabella Rosa Martins Rio Grande

14. Cauã Fabrício Auler Feliz

15. Ana Julia Braz Barbosa Feliz

16. Sêneca Medeiros da Costa Rio Grande

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

17. Yuri Willian Telles Souza Machado Rio Grande

18. Nathalia Fonseca Fonseca Rio Grande

19. Luísa Fernandes Zanotto Farroupilha

20. Leonardo dos Santos Teixeira Restinga

21. Eduardo Bedin Pasquetti Sertão

22. Cláudia Gomes Santos Caxias do Sul

23. Nara Maria Pereira Coimbra Bento Gonçalves

24. Heloísa Pellenz Schneider Feliz

25. Luana Kerolainy Brito Rocha Rodrigues Porto Alegre

26. Letícia Koppe Farroupilha

27. Arthur Alf Varela Farroupilha

28. Giovani Ferraira de Alencoi Canoas

29. Jhenifer Pauletto Larini Bento Gonçalves

30. Kaike de Assis Fochezatto Alvorada

31. Bruna Gabriela dos Santos Osório

32. Antônia dos Santos Braz Osório

33. Luciano Borges Pereira Vacaria

1.1.3. Inscrições não homologadas por não cumprimento ao item 4.1.b.

 Nome Campus

1. Augusto Brandelli Migliavacca Bento Gonçalves

2. Caetano Todero Seminotti Osório

3. Carolina Bartnicki Xavier Erechim

4. Daniel de Oliveira Pereira Porto Alegre

5. Eduarda Nepomuceno Caxias do Sul

6. Éverton Terres de Oliveira Caxias do Sul

7. Laisla Karen Portella Erechim

8. Luiza Peruzzo Caxias do Sul

9. Mauricio Festa Bento Gonçalves

10. Mauryane Godinho Bianchi Martini Vacaria

11. Micael G Müller Farroupilha

12. Pedro Daniel do Prado Scapin Erechim

13. Vinicius Bandeira Muniz Caxias do Sul

2. DA CAPACITAÇÃO

2.1. Os estudantes selecionados deverão participar da capacitação e realizar o simulado
oferecido pela British Council English Score (presença obrigatória).
2.2. A capacitação será realizada online, no dia 14 de março, às 18h30, pelo link
https://meet.google.com/idr-vmih-abv

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br
https://meet.google.com/idr-vmih-abv

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

3. DOS RECURSOS

3.1. A interposição de recursos poderá ser realizada, conforme datas previstas no
cronograma, através de encaminhamento do recurso, com respectiva justificativa, ao e-mail
assuntos.internacionais@ifrs.edu.br com o assunto: Recurso Edital – Teste de Proficiência de
Língua Inglesa EnglishScore.
3.2. Os recursos serão analisados pelas Pró-reitorias de Extensão e de Ensino.

       Bento Gonçalves, 10 de março de 2023.

MARLOVA BENEDETTI
Pró-reitora de Extensão do IFRS

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br
mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br